2024 年 1 月 4 日，SES 向欧洲统一专利法院上诉法院提起上诉，请求上诉法院撤销并修改欧

洲统一专利法院慕尼黑地区分院的裁决。欧洲统一专利法院卢森堡分院于 2024年 3月 27日进

行二审开庭审理。2024 年 5 月 13 日，欧洲统一专利法院卢森堡上诉法院驳回了 SES 的上诉

请求，并判令 SES支付上诉费用。

同时，子公司德国汉朔已于 2023 年 10 月 6 日就上述 SES 持有的专利向欧洲统一专利法院巴

黎中央分院提起无效诉讼，法院已于 2023年 10月 9日受理该无效诉讼。2024年 6月 28日，

本公司撤回专利无效诉讼。2024年 7月 4日，SES同意撤诉。德国汉朔于 2023年 10月 19日

向欧洲专利局提出了针对上述 SES 持有的专利的异议程序。截至本报告日，此案件正在进行

中。

除上述诉讼外，本集团于 2024年 6月 30日、2023年 12月 31日、2022年 12月 31日及 2021

年 12月 31日不存在其他重大或有事项。

十六、 资产负债表日后事项

除上述诉讼外，截至本财务报表批准报出日，本集团无重大的资产负债表日后非调整事项。

汉朔科技股份有限公司

2021年度、2022年度、2023年度

及截至 2024年 6月 30日止 6个月期间财务报表

第 143 页

3-2-1-150

十七、 其他重要事项

1、 前期差错更正及影响

(1) 收入跨期会计差错更正

本集团 2021 年涉及前期会计差错更正，主要系子公司浙江汉时因收入及成本跨期导致调整相

关收入、成本、应收账款及其坏账准备、存货及相关税费。

(2) 上述前期差错更正对本集团 2021 年度净亏损、2022 年度净利润、2021 年初及年末未弥补亏

损、2022年初及年末未分配利润的影响汇总如下：

项目
2021年

净亏损

2021年

年末未弥补亏损

2021年

年初未弥补亏损

调整前之净亏损及未弥补亏损 (6,327,211.70) (112,520,013.76) (106,202,238.87)

收入跨期会计差错更正影响 (285,261.56) (285,261.56) -

调整后之净亏损及未弥补亏损 (6,612,473.26) (112,805,275.32) (106,202,238.87)
       

项目
2022年

净利润

2022年

年末未分配利润

2022年

年初未弥补亏损

调整前之净利润及未分配利润 / (未弥补亏损) 207,446,865.72 80,473,730.89 (112,520,013.76)

收入跨期会计差错更正影响 285,261.56 - (285,261.56)

调整后之净利润及未分配利润 / (未弥补亏损) 207,732,127.28 80,473,730.89 (112,805,275.32)
       

(3) 上述前期差错更正对本集团 2021年 12月 31日合并资产负债表各项目 (不包括未分配利润) 的

影响如下：

项目 2021年调整前 2021年调整数 2021年调整后

应收账款 611,746,399.42 (4,093,858.84) 607,652,540.58

存货 453,911,519.94 3,713,510.09 457,625,030.03

递延所得税资产 37,569,226.07 (53,866.56) 37,515,359.51

应交税费 27,119,978.98 (148,953.75) 26,971,025.23
       

汉朔科技股份有限公司

2021年度、2022年度、2023年度

及截至 2024年 6月 30日止 6个月期间财务报表

第 144 页

3-2-1-151

(4) 上述前期差错更正对本集团于 2021年度、2022年度合并利润表的各项目影响如下：

项目 2021年调整前 2021年调整数 2021年调整后

营业收入 1,617,166,666.01 (4,309,325.10) 1,612,857,340.91

营业成本 1,250,100,588.55 (3,713,510.09) 1,246,387,078.46

信用减值损失 (18,337,874.51) 215,466.26 (18,122,408.25)

所得税费用 (7,018,349.35) (95,087.19) (7,113,436.54)
       

项目 2022年调整前 2022年调整数 2022年调整后

营业收入 2,857,579,667.40 4,309,325.10 2,861,888,992.50

营业成本 2,284,623,035.14 3,713,510.09 2,288,336,545.23

信用减值损失 (13,551,421.61) (215,466.26) (13,766,887.87)

所得税费用 18,052,475.04 95,087.19 18,147,562.23
       

(5) 上述前期差错更正对本集团于 2021年度及 2022年度合并现金流量表各项目无影响。

2、 分部报告

本集团为整体经营，设有统一的内部组织结构、管理要求及内部报告制度。管理层通过定期审

阅集团层面的财务信息来进行资源配置和业绩评价。本集团于报告期及比较期间均无单独管理

的经营分部，因此本集团只有一个经营分部。

3、 地区信息

本集团按不同地区列示的有关取得的对外交易收入的信息见下表。对外交易收入是按接受服务

或购买产品的客户的所在地进行划分的。

国家或地区

对外交易收入总额

截至 2024年 6月

30日止 6个月期间
2023年 2022年 2021年

境内地区 120,183,564.63 161,727,026.84 199,005,860.31 386,510,915.10

境外地区 1,996,654,100.02 3,613,336,314.87 2,662,883,132.19 1,226,346,425.81

其中：欧洲 1,137,285,489.58 2,390,596,149.68 1,847,318,413.59 945,816,275.50

大洋洲 324,405,890.47 535,360,596.39 299,033,832.36 81,231,509.67